校外发〔2018〕244号

各学院（系、部、所）：

《西北农林科技大学外国文教专家项目及经费管理暂

行办法》经 2018 年 7 月 16 日学校校长办公会审议通过，现

予以印发，请遵照执行。

附件：西北农林科技大学外国文教专家项目及经费管理

暂行办法

                                   西北农林科技大学

2018 年 8 月 7 日

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2018年 8月 7日印发

第一章  总  则

第一条为进一步加强学校外国文教专家项目管理，保证

项目实施效果，提高经费使用效益，根据国家外国专家局《外

国文教专家经费管理暂行办法》（外专发[2016]85号）和《西

北农林科技大学外籍专业人员管理暂行办法》（校党发

[2017]69号），结合学校工作实际，特制定本办法。

第二条本办法适用于国家外国专家局下达给我校的外

国文教专家项目经费（以下简称：外专费）所支持的外国文

教专家项目（以下简称：外专项目）。

第二章  职责分工

第三条  国际合作交流处为外专项目的归口管理部门，

负责争取外部条件支持，整合校内资源，统筹协调学校外专

项目的实施和管理。

第四条  计划财务处负责外专费资金拨付、报销核算，

监督管理资金使用情况。

第五条各学院（系、部、所）根据本单位事业发展需要

制定本单位外国文教专家聘请计划；根据学校发布的年度项

目申报通知和指南组织本单位项目申报、初评、推荐等工作；

管理本单位外专项目。

第六条项目负责人全面负责外专项目的实施。

第三章  项目类别

第七条项目类别包括国家级外专项目、学校重点外专项

目和学校常规外专项目。

（一）国家级外专项目是国家外国专家局会同相关部委

组织实施的国家层面的平台项目和“高精尖缺”人才引进项

目等；

（二）学校重点外专项目是学校对标国家级外专项目相

关条件、标准，服务国家重大战略需求和学校发展需要设立

的项目；

（三）学校常规外专项目是各学院（系、部、所）根据

学校发展需要和学科特色等设立的项目。

第四章  申报立项

第八条  外专项目的申报立项工作由国际合作与交流

处牵头组织。

（一）国家级外专项目，依据上级文件要求面向全校选

拔培育，择优推荐，国家外国专家局评审立项；

（二）学校重点外专项目、学校常规外专项目，根据学

校发布的项目申报通知和指南征集项目，学院（系、部、所）

推荐、专家评审、择优资助。

第九条  外专项目每年申报一次，国家级外专项目申报

时间以上级文件为准；学校重点外专项目、学校常规外专项

目于每年 9月发布下一年度项目申报通知和指南，各单位根

据通知要求组织申报。

第十条  项目负责人每年允许申报 1项外专项目；无故

未按要求完成任务的项目负责人，不得申报下年度项目。

第五章  检查验收

第十一条国家级外专项目，依据上级文件要求进行检查

验收。

第十二条  学校重点外专项目和学校常规外专项目分

别由国际合作与交流处和学院（系、部、所）牵头组织检查

验收工作，每年 7月开展中期检查、12月进行项目验收。

第十三条国际合作与交流处可根据中期检查结果对学

校重点外专项目进行动态调整；各学院（系、部、所）可根

据中期检查结果对本单位常规外专项目进行动态调整。

第六章  经费管理

第十四条  国际合作与交流处是外专费的归口管理部

门，负责外专费的统筹安排，并会同计划财务处监督执行。

第十五条  外专费用于支持学校为聘请外国专家来校

工作、开展合作研究、交流讲学等活动所发生的费用。

第十六条  外专费的基本开支范围包括：国际旅费、城

市间交通费、专家工薪、讲课费、专家补贴、住宿费。

第十七条  国际旅费指专家从国境外到中国出（入）境

口岸之间的往返经济舱国际机票费用或其他交通费用，据实

报销。

第十八条  城市间交通费指专家从出（入）境口岸往返

工作城市的中国境内经济舱机票费用或其他交通费用，据实

报销。

第十九条  专家工薪指学校与外国专家通过签订合同

或协议等方式约定的工作报酬。对于支付工薪的外国专家不

再另外资助其讲课费和专家补贴。

第二十条  讲课费指学校邀请外国专家（与学校无聘用

或任职关系）进行授课、讲座支付的报酬。对于支付讲课费

的外国专家，不再资助其专家补贴。

第二十一条  专家补贴指资助外国专家在校工作期间

用于个人的费用补贴。专家补贴按专家在校实际工作天数发

放，最长不超过专家单次在校停留天数。对于领取专家补贴

的外国专家，不再资助其讲课费。

第二十二条  住宿费指资助专家在校开展工作期间实

际发生的住宿费用。住宿费凭有效发票按专家实际住宿天数

在资助标准内据实报销。长期租房的专家根据实际居住天

数，按日租金不超过资助标准、凭专家签订的租赁合同及有

效发票据实报销。

第二十三条  以上费用在《西北农林科技大学聘请外国

专家经费资助指导标准》（见附件）内据实执行，指导标准

为支出上限，不得简单将上限作为统一开支标准。对确需超

上限支出的，须由国际合作与交流处报分管校领导审批。

第二十四条  单次来华外国专家，资助专家补贴和住宿

费时间不超过 90天；单次来华时间超过 90天的外国专家，

须与学校签订工薪合同。

第二十五条  校内协助外国专家开展工作的人员差旅

及交通等费用，宴请外国专家及赠送外国专家礼品等费用，

不得在外专费中列支。各单位因执行外专项目购置器材设备

等费用，不得在外专费中列支。

第二十六条  各单位、各项目不得擅自扩大开支范围和

提高开支标准，不得擅自改变经费用途，不得挤占或挪用。

第二十七条  专家工薪、讲课费及专家补贴的发放须符

合国家有关税法规定。相关费用原则上应通过转账方式支付

到专家本人的银行账户，或由专家本人签收，并附专家证照

复印件方可领取。

第七章  附  则

第二十八条  本办法自发布之日起执行，由国际合作与

交流处负责解释。

序号 科目名称 资助上限（人民币） 资助范围 报    销

1 国际旅费
据实报销

乘坐飞机经济舱、

轮船二等舱和火车

软席（含高铁/动车

一等座、全列软席

列车一等座、火车

软卧）

国际旅费指专家从国境外到中国出（入）境口岸之间的往返经济舱
国际机票费用或其他交通费用。

凭访问审批表复印件、国际机票发票

或电子客票行程单、护照入境出境记

录、登机牌和换汇水单等据实报销。

2 城市间
交通费

城市间交通费指专家从出（入）境口岸往返工作城市的中国境内
经济舱机票费用或其他交通费用。 凭有效票据据实报销

3 专家工薪
院士 60 万年薪
教授 50 万年薪
副教授 40 万年薪

工薪指学校与外国专家通过签订合同或协议等方式约定的工作报酬。

（单次来华工作 90天以上的外国专家须签订工薪合同）。
对于支付工薪的外国专家不再另外资助其讲课费和专家补贴。

依据工薪合同发放

4 讲课费
院士 3000 元/次
教授 2000 元/次

副教授 1500元/次

讲课费指学校邀请外国专家（与学校无聘用或任职关系）进行授课、

讲座支付的报酬。对于支付讲课费的外国专家，不再资助其专家补贴。
每次根据授课或讲座实际情况按 2-4小时设执行。

凭外国专家讲课费发放表发放
外国专家和项目负责人签字确认

5 专家补贴 1000元/天

专家补贴指资助外国专家在华工作期间用于个人的费用补贴。

对于领取专家补贴费的外国专家，不再资助其讲课费。

最长不超过专家单次在校停留天数。

凭外国专家补贴发放表发放

外国专家和项目负责人签字确认

6 住宿费 500元/天
住宿费指资助专家在校开展工作期间实际发生的住宿费用。

长期租房的专家根据实际居住天数，日租金不超过资助标准。

凭有效发票和支出清单按专家实际

住宿天数据实报销。

长期租房的专家凭专家签订的租赁

合同及有效发票据实报销。

* 聘请外国专家经费资助指导标准为支出上限，不得简单将上限作为统一开支标准。

* 专家工薪、讲课费及专家补贴上限皆为税前标准，具体税费由学校计划财务处按照财务规定征收。

* 外国专家讲课费或专家补贴劳务所得税款的计算公式（个税是单次计税，若当月多次发放，则累

进计税。）

一、劳务所得未超过 4000 元时：（劳务所得－800）× 20%

二、劳务所得超过 4000 元、不超过 20000 元的：劳务所得 ×（1－20%）× 20%

三、劳务所得超过 20000 元至 50000 元部分：劳务所得×（1—20%）×30%—2000

四：劳务所得超过 50000 元部分：劳务所得×（1—20%）×40%—7000